1

中共太极集团有限公司委员会
太极委发〔2019〕1 号 签发人：白礼西

★

中共太极集团有限公司委员会
关于学习《习近平主席 2019 年新年贺词》的

通知

各公司、厂党组织：

2018 年 12 月 31 日，国家主席习近平通过中央广播电视

总台和互联网，发表二〇一九年新年贺词。这是习近平担任国

家主席以来，第六次发表新年贺词。从贺词内容来看，其立足

实现人类美好梦想，着眼增进人类福祉，展现出为民情怀、奋

斗姿态和大国胸襟，意蕴深刻、内涵丰富。习近平主席每一次

的新年贺词，犹如温暖人心的新年序曲，给全国人民以砥砺前

行的强大力量。

2

新的一年，新的出发。正如习近平主席所指出的，“2019

年，有机遇也有挑战，大家还要一起拼搏、一起奋斗”。让我

们满怀信心、拥抱梦想，以坚如磐石的信心、只争朝夕的劲头、

坚韧不拔的毅力，在持续奋斗中书写新时代的光荣历史，创造

新的更大奇迹。

现将贺词全文发给大家，请各公司、厂全体员工认真学习，

并集中组织中层以上干部学习、讨论，学习贯彻习主席系列讲

话精神，尤其学习习主席深入一线、狠抓实干的工作作风，做

新时代的追梦人，为太极创世界 500 强打下坚实的基础。

附件:习近平主席 2019 年新年贺词

中共太极集团有限公司委员会

2019 年 1 月 7 日

太极集团有限公司党委办公室 2019 年 1 月 8 日印发

拟稿：谭 烨 校对：燕 勇

3

附件：

习近平主席 2019 年新年贺词

大家好！“岁月不居，时节如流。”2019 年马上就要到了，

我在北京向大家致以新年的美好祝福！

2018 年，我们过得很充实、走得很坚定。这一年，我们战

胜各种风险挑战，推动经济高质量发展，加快新旧动能转换，

保持经济运行在合理区间。蓝天、碧水、净土保卫战顺利推进，

各项民生事业加快发展，人民生活持续改善。京津冀协同发展、

长江经济带发展、粤港澳大湾区建设等国家战略稳步实施。我

在各地考察时欣喜地看到：长江两岸绿意盎然，建三江万亩大

地号稻浪滚滚，深圳前海生机勃勃，上海张江活力四射，港珠

澳大桥飞架三地……这些成就是全国各族人民撸起袖子干出来

的，是新时代奋斗者挥洒汗水拼出来的。

这一年，中国制造、中国创造、中国建造共同发力，继续

改变着中国的面貌。嫦娥四号探测器成功发射，第二艘航母出

海试航，国产大型水陆两栖飞机水上首飞，北斗导航向全球组

网迈出坚实一步。在此，我要向每一位科学家、每一位工程师、

每一位“大国工匠”、每一位建设者和参与者致敬！

这一年，脱贫攻坚传来很多好消息。全国又有 125 个贫困

县通过验收脱贫，1000 万农村贫困人口摆脱贫困。17 种抗癌

药降价并纳入医保目录，因病致贫问题正在进一步得到解决。

我时常牵挂着奋战在脱贫一线的同志们，280 多万驻村干部、

第一书记，工作很投入、很给力，一定要保重身体。

https://baike.baidu.com/item/%E5%B2%81%E6%9C%88%E4%B8%8D%E5%B1%85%EF%BC%8C%E6%97%B6%E8%8A%82%E5%A6%82%E6%B5%81/23230022
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%AC%E6%B4%A5%E5%86%80%E5%8D%8F%E5%90%8C%E5%8F%91%E5%B1%95/13209495
https://baike.baidu.com/item/%E9%95%BF%E6%B1%9F%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%B8%A6%E5%8F%91%E5%B1%95/23151652
https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%A4%E6%B8%AF%E6%BE%B3%E5%A4%A7%E6%B9%BE%E5%8C%BA/19153589
https://baike.baidu.com/item/%E5%BB%BA%E4%B8%89%E6%B1%9F/1316508
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%88%B6%E9%80%A0/6000
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%88%9B%E9%80%A0/1426073
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%BB%BA%E9%80%A0/4331498
https://baike.baidu.com/item/%E5%AB%A6%E5%A8%A5%E5%9B%9B%E5%8F%B7%E6%8E%A2%E6%B5%8B%E5%99%A8/18601299

4

我始终惦记着困难群众。在四川凉山三河村，我看望了彝

族村民吉好也求、节列俄阿木两家人。在山东济南三涧溪村，

我和赵顺利一家围坐一起拉家常。在辽宁抚顺东华园社区，我

到陈玉芳家里了解避险搬迁安置情况。在广东清远连樟村，我

和贫困户陆奕和交谈脱贫之计。他们真诚朴实的面容至今浮现

在我的脑海。新年之际，祝乡亲们的生活蒸蒸日上，越过越红

火。

这一年，我们隆重庆祝改革开放 40 周年，对党和国家机构

进行了系统性、整体性、重构性的改革，推出 100 多项重要改

革举措，举办首届中国国际进口博览会，启动建设海南自由贸

易试验区。世界看到了改革开放的中国加速度，看到了将改革

开放进行到底的中国决心。我们改革的脚步不会停滞，开放的

大门只会越开越大。

我注意到，今年，恢复高考后的第一批大学生大多已经退

休，大批“00 后”进入高校校园。1 亿多非户籍人口在城市落

户的行动正在继续，1300 万人在城镇找到了工作，解决棚户区

问题的住房开工了 580 万套，新市民有了温暖的家。很多港澳

台居民拿到了居住证，香港进入了全国高铁网。一个流动的中

国，充满了繁荣发展的活力。我们都在努力奔跑，我们都是追

梦人。

此时此刻，我特别要提到一些闪亮的名字。今年，天上多

了颗“南仁东星”，全军英模挂像里多了林俊德和张超两位同

志。我们要记住守岛卫国 32 年的王继才同志，为保护试验平台

挺身而出、壮烈牺牲的黄群、宋月才、姜开斌同志，以及其他

https://baike.baidu.com/item/%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%BC%80%E6%94%BE40%E5%91%A8%E5%B9%B4/22309300
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%9B%BD%E9%99%85%E8%BF%9B%E5%8F%A3%E5%8D%9A%E8%A7%88%E4%BC%9A/20799679
https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%B7%E5%8D%97%E8%87%AA%E7%94%B1%E8%B4%B8%E6%98%93%E8%AF%95%E9%AA%8C%E5%8C%BA/22487327
https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%B7%E5%8D%97%E8%87%AA%E7%94%B1%E8%B4%B8%E6%98%93%E8%AF%95%E9%AA%8C%E5%8C%BA/22487327
https://baike.baidu.com/item/%E6%81%A2%E5%A4%8D%E9%AB%98%E8%80%83/450203
https://baike.baidu.com/item/%E6%88%91%E4%BB%AC%E9%83%BD%E5%9C%A8%E5%8A%AA%E5%8A%9B%E5%A5%94%E8%B7%91%EF%BC%8C%E6%88%91%E4%BB%AC%E9%83%BD%E6%98%AF%E8%BF%BD%E6%A2%A6%E4%BA%BA/23229803
https://baike.baidu.com/item/%E6%88%91%E4%BB%AC%E9%83%BD%E5%9C%A8%E5%8A%AA%E5%8A%9B%E5%A5%94%E8%B7%91%EF%BC%8C%E6%88%91%E4%BB%AC%E9%83%BD%E6%98%AF%E8%BF%BD%E6%A2%A6%E4%BA%BA/23229803
https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%97%E4%BB%81%E4%B8%9C%E6%98%9F/22900909
https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%97%E4%BF%8A%E5%BE%B7/5202612
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%A0%E8%B6%85/19858096
https://baike.baidu.com/item/%E7%8E%8B%E7%BB%A7%E6%89%8D/5477460
https://baike.baidu.com/item/%E9%BB%84%E7%BE%A4/22833184
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%8B%E6%9C%88%E6%89%8D/22833185
https://baike.baidu.com/item/%E5%A7%9C%E5%BC%80%E6%96%8C/22832553

5

为国为民捐躯的英雄们。他们是新时代最可爱的人，永远值得

我们怀念和学习。

这一年，又有很多新老朋友来到中国。我们举办了博鳌亚

洲论坛年会、上海合作组织青岛峰会、中非合作论坛北京峰会

等主场外交活动，提出了中国主张，发出了中国声音。我和同

事们出访五大洲，参加了许多重要外交活动，同各国领导人进

行了广泛交流，巩固了友谊，增进了信任，扩大了我们的朋友

圈。

2019 年，我们将隆重庆祝中华人民共和国 70 周年华诞。

70 年披荆斩棘，70 年风雨兼程。人民是共和国的坚实根基，

人民是我们执政的最大底气。一路走来，中国人民自力更生、

艰苦奋斗，创造了举世瞩目的中国奇迹。新征程上，不管乱云

飞渡、风吹浪打，我们都要紧紧依靠人民，坚持自力更生、艰

苦奋斗，以坚如磐石的信心、只争朝夕的劲头、坚韧不拔的毅

力，一步一个脚印把前无古人的伟大事业推向前进。

2019 年，有机遇也有挑战，大家还要一起拼搏、一起奋斗。

减税降费政策措施要落地生根，让企业轻装上阵。要真诚尊重

各种人才，充分激发他们创新创造活力。要倾听基层干部心声，

让敢担当有作为的干部有干劲、有奔头。农村 1000 多万贫困

人口的脱贫任务要如期完成，还得咬定目标使劲干。要关爱退

役军人，他们为保家卫国作出了贡献。这个时候，快递小哥、

环卫工人、出租车司机以及千千万万的劳动者，还在辛勤工作，

我们要感谢这些美好生活的创造者、守护者。大家辛苦了。

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%8A%E6%B5%B7%E5%90%88%E4%BD%9C%E7%BB%84%E7%BB%87%E9%9D%92%E5%B2%9B%E5%B3%B0%E4%BC%9A/22418997
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E9%9D%9E%E5%90%88%E4%BD%9C%E8%AE%BA%E5%9D%9B%E5%8C%97%E4%BA%AC%E5%B3%B0%E4%BC%9A/10140087
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E9%9D%9E%E5%90%88%E4%BD%9C%E8%AE%BA%E5%9D%9B%E5%8C%97%E4%BA%AC%E5%B3%B0%E4%BC%9A/10140087

6

放眼全球，我们正面临百年未有之大变局。无论国际风云

如何变幻，中国维护国家主权和安全的信心和决心不会变，中

国维护世界和平、促进共同发展的诚意和善意不会变。我们将

积极推动共建“一带一路”，继续推动构建人类命运共同体，

为建设一个更加繁荣美好的世界而不懈努力。

新年的钟声即将敲响，让我们满怀信心和期待，一同迎接

2019 年的到来。

祝福中国！祝福世界！

谢谢大家！